priatis ḡuenicētibꝫ talibus apostēatibꝫ p̄ aures factis  
ē cpl̄z factum ex absinthio t̄ folijs mirte ḡtritis: vel folijs  
lauri solatro: t̄ si sit in radicē auris: p̄seri viscositas lum-  
taz t̄ butiz imissū t̄ lingua arietis si sit calidū: deinde cū  
maturantibus t̄ maturantibus t̄ saniantibus si oꝫ dein  
de cū aperiōe cū farmaco castoreo vel alio ruptorio: vel  
ex nonacula. Sit atēcēsio t̄ apertura uniformis p̄ trans-  
uersū i lōgitudine cruris facta reperciōne. n. in talibꝫ i p̄  
cipio misstrata cū slipticis superposiūs valde est mala t̄ p̄  
p̄ie cū per modū t̄ vīa crisis ē flegmō: t̄ i adēts qñ tunc  
ipedit opatiōne natūrā naturaliter opānis quā si expedit  
oꝫ iuuare cū atrahētibꝫ p̄dictio: t̄ alijs q̄ supra dīgīm̄  
sectiōe p̄ia i cura apostēatiū nō ipedit t̄ materialē repellit  
ad p̄cipiāliū p̄pter cōtātē i via sicut adene reperciōne non  
repellit ad illa nisi fortis sit quo casu non repellit ab illis  
ad p̄cipiāliū proprie: sed ad iteriora t̄ vīcia nobilitora eis.  
Si quoq̄ flegmō sit p̄ modū sinthōtis: vt p̄pter multi-  
tudinē materialē t̄ malitiā eius reperciōne ē nocina valde  
t̄ maxie si nō p̄cesserit multitudinē euacuatiō t̄ repen-  
sio fortis sit qñ reperciōne tūc fiat ad p̄cipiāliū interiora  
vel vīcia nobilitora s̄z permīssa tūc euacuatiō t̄ tractiōe  
ac deriuatiōe ad oꝫ positiū mēbri p̄cipiāliū ne materia  
ageat sua multitudine apostēa t̄ corrīpat membri bubōis  
misstrabis diaforetica seu mollificātia ex faria tritici v̄l or-  
dei cū aq̄ t̄ oleo. deinde addito melle. Et ex pp̄rijs cōibꝫ  
oībus apostēatibꝫ est cicer t̄ faria eius: nec de repulsiō  
ne ad p̄cipiāliū qñ euacuatio t̄ deriuatio securat ab illis  
nisi in adētis flegmō existat. Si vero sit propter eleꝫ ali-  
cuīns eoz sedabie dolorē vīceris prout istra dīcet: t̄ mūdi-  
ficabīs ipsūz t̄ super apostēa mollificantia misstrabis. Si  
vero apostēa sit vndimiosi cognoscēt t̄ curabit sicut istra  
de cura vndimie dīcet: t̄ ē hūc vīete proxia: tamen diffe-  
rens in quanto: nam oportet diaforetica esse fortiora in  
hoc t̄ etiā saniantia t̄ alia que sequuntur ad illa: vt mūdi-  
ficātia ex quibꝫ pp̄riū ē sex olei qđ mūdificat apostēatā  
i glādulū: t̄ pp̄rie cū folijs suis: t̄ dolorem sedantia leui-  
ora vel nō necessaria t̄ vīcētū ḡuultinātia. Si quoq̄ in  
selirosim ḡuertat: t̄ maxie qđ vndimiosi ē curabit sicut  
istra dīcet i scrofulis: t̄ caō bocū i qbus istra dicemus  
si xp̄us ānuat q̄ sit benedict̄. t̄ vltio regimē dictū i cura  
illī ē misstrādū t̄ diuersū fz naturā materie. Emplastū  
extēt ad dissolēdū apostēa glādula. nō selirotizat. N  
herbā dī scropula cui folia sūt aspera p̄ia i modū sup-  
ticis posita: t̄ si mulier stipes t̄ prolōgat p̄ palmā. Et te-  
re t̄ fac bulire i vīo liphato cū assūngia porcia t̄ suppōe  
precedente enone.

¶ Capitulum. iij. 8 flegmone qđ antraz dīcitur ac car-  
bennulus t̄ medicinis eius.

A Ut rāx cū apostēa paruū ad mōm pustule seu  
bothorē in p̄ncipio fraudulentū: t̄ venenosū  
ḡburens t̄ corrīpens p̄ticulā cui accidit vīcē-  
rādo: t̄ reliq̄ adiacētē i flāndo t̄ vītē cor-  
rodēdo: t̄ petēs antrū. i. corporis absēsū: t̄ pp̄rie cor: p-  
petate venenositatis sue t̄ potētia ḡunctionis in p̄te q̄re-  
dictū est antraz: t̄ proide paruū est apostēa debilitatē  
operat pulsū tremore t̄ sincopi: t̄ deinde occidit. Quod  
ān expulsiōne eius materie i particula a natura nequerat  
facere. t̄ si p̄cipiāliū propiōt̄ eēt eo q̄ disseminata  
erat in corpore tūc t̄ promide debilis virtutis exīs regu-

Glādula-  
tūmētū

Arta glādulū  
Selirosim dī-  
Sorofite

Glādula-  
flegmone  
Rena

Dolore  
ḡuanta

littere melius a n. i. Cartbenulus at est species eius sed minus  
malicie. Et causa eius est sanguis grossus et malus quod adu-  
st et adustio, n. acquisitione grossicie et malicie non ex mit-  
tione. Et quoniam per adustio acquisiuit citrinitatem quoniam viri  
datur: ut varie cole: quoniam ingredimur in diversitate adu-  
stis sue: aut. n. sanguis bonus est: et nature benignus cetero  
sanguis hujus sit immunito: cum vero a natura recedit sit malus  
et quanto magis recedit sit maioris malicie sicut dictum fuit  
super sectione priori capitulo de suffocatione matris: ex semine  
facta. Cum igit sanguis adulteris a natura multi recedit sic ve-  
hementer acquirit malicie venenosam et siquidem grossus et exic-  
catus cum multa caliditate effluit alicui pericule repente et simili-  
colliguntur ei vacuo et subirendo statim vultus facies escaram  
opaque circinadiantes partes oculorum in tumor flegmonosum cum  
equitudo eleuat: et est febrat patiens et illud propter sanguinem  
truncum ad locum ulceratum ex dolore orribili: n. orribiliter do-  
lorum. Et nota apostola humis ulceratum antrum latum sub  
ter. Cum vero sanguis ille grossus et venenosus ebullies non  
fuerit siccus: et predictum est alios liquores subtilem re-  
missus habeat effluxus ad partem lazini superficie eius vesicas  
erigit similes ei qui ab igne coctus existit: quibus corru-  
ptis escarosum ab eis vultus perficitur: et est carbunculus moris  
malicie quamquam per liquores admixtos obtundentes acuitate  
ab adustio adeptus: et habens iudicia ex parte coloris et  
particulis seu locis et dispositis eius colo: quod non quod est migris colo-  
rem hundi vel hemeritis est malicie. Unde catholici blas-  
phemantes dicunt bubo magna: deinde viridis: deinde citrini  
Ex parte pericule cui accidit seu loci: non quod est ex irritatibus  
magis minoris est malicie: et quanto magis est in corpore et in par-  
tibus propriis principalibus: et in emitoribus eorum  
de malignitate magis ex parte disponitis loci: non si pars vel lo-  
cus aperitionis eius exiccatus fuerit malus est si vero non exic-  
catus fuerit minus malus. Et si oia ex disponere colere in  
loco quemadmodum in malo pessimus erit et mortale. Inquit hysto-  
rius pustulorum. Si ergo corpore fuerit atrax aut  
carbunculus sive pustulæ sive erititudinibus supuenerit  
opus est attendere signa que sequuntur. Quod si exiccatus locus  
fuerit et color viridis habuerit vel citrinum vel lundum pri-  
mit morte proxima dicitur. Et signa unius cuiusque propria  
et distincta ex dictis colligere poteris inservi volueris. Cum  
vero eius in quoniam rebus existit. In evacuatione ois re-  
plicatiois cois. Loplet vero cum flebotomia producere ad de-  
sectionem mox cum apparuit absque dilatatione si dilatationes as-  
sumt oportune antipal. seruata: nisi transitus fiat super principale  
preseruat. n. a magnitudine floris circumstantes particu-  
las deinde cum purgatione huiusmodi adusti. Secundo consistit cir-  
ca evacuationem particularē partis seu materie apostolatis  
Loplet at cum scarificatiibus profundi per grossicie tristitia  
sanguinis et trahat extra: et cum cauterizante ulceris escarosis  
ita quod cadat cauterizatio supra ipsius tamen et circumiacen-  
tes partes flegmonates non tagat inutiliter cum subures et  
non absque nocumet. Quod quidem innuit. B. dices. Nullus  
igit dabit quod illud quod afferat vallum utilitatem nocumet  
vobis secum imponit. Cauterizabis quidem caustic farmacijs  
ex acutissimis igni filibus sicut ex vitreolo ex liatura eris  
adusti articulo calce et sardarachafilum mixtis et subures similit  
igni. Quod si gradus eius malicie apparuerit ut neque illa  
in adurendo sufficiat et proprie in antrum igne suburens: et  
quoniam cum cædela ardente super effusa: et quoniam cum ferreo vel cum  
altero aureo instrumento ignito super imposso: talis n. caute-

rizatio proprie materia<sup>z</sup> venenosa a profundo corporis z a  
principaliibus ad locū appropriatis trahit potenter et tractā  
qñz insensibiliter effluere facit extra: et cū egredit̄ atramē-  
tu videat: et qñz sensibilitate resolutus et quum ut deinde  
nō extēdat corruptio: et periculū sue malicie cuncte. Et p̄  
de nō tardet quin statim evacuatiōne vli premissa huiusmo-  
di cauterizatio fiat. Dilatio. n. ipsius p̄ducit ad morte se  
stūnā: et p̄inde sequēter et festine herbā scabiosā quā ma-  
cer mirifice amēdavit et ritā simpliciter et plastabis cū ino-  
uatiōne frequēti a proprietate attracē necat i tribus horis.  
Et proinde si succus eius ei tribus citius et tutius opera-  
beris et magie si cū colutū sigillatū imisceas vel tiriācam  
nisi iſatio tradicat. Tertio q̄sistit in accūtū correctiōe  
pleturāt ut rubor dominet et multa iſatio cū dolore ar-  
cīte loco cauterizate et adiaccētibus p̄tib⁹ tñ pp materia<sup>z</sup>  
nature venenose p̄ncipalis et attracte: tū pp naturā ignis  
vel farmaci caustici additi cū farmaco dulci remittatur q̄  
si fit ex pane clibanacco et vio acetoso vel armoglosso: suc-  
co vel decocta lēticula cu<sup>z</sup> pane in aceto. Et si tuoris m-  
gnitudo hñoz exiccat cū vio quidē stiptico: deinde at cu<sup>z</sup>  
aceto et inter cataplasmabis orobis farinā super cum oxi-  
melle nō sup vlcus: sed circa ipsū q̄ mordet. hec. n. farma-  
ca extīgūt feruorē et ardorē atq̄ extenuant tumorē sua stu-  
pticitate: nec cū ea materia repellēt ad iteriora. s. p̄ncipa-  
lia sed cū sint etherogenea extinguit sua t̄pata stipricti-  
te vel rētūt feruorē inflātionē et ardorē: et admīcta ca-  
liditate illa trahit et resoluūt inflātā materiā sicut ne alii-  
quid repercutiatur in eis. S̄z farmaca sanātia nullaten⁹  
talibus oꝝ asferre ne putrefactionē i particula augeat. In  
quit ipo. in affo. Lalicū sanāt facies nō oꝝ vulneri opor-  
tūnū ad salutē: vlcis vero nō quod i pressit corrigatur et  
regatur regimine vleris maligni fraudulēti corosivi qđ  
infra dicetur. Et si debilitas pulsus seu tremor aut sincopis  
ex sumo sue malicie venenose cor attingere contingat  
cū fortantibus cor et alia p̄ncipalia ex frigidis et stipticis  
notis intus et extra approximantur auxilijs adiuvet: et cū  
deriuantibus sumos venenosos. et eoz materiā et p̄fica-  
tionibus: ligaturis p̄fessōibus doloris et ventosationib⁹  
que supra i sectione p̄ia sūt dicta. Quarto q̄sistit i re-  
gamine. et est ut regatur aere calido t̄pate resolute materi-  
am nō tñ multū ne phibet refrigeriū in interioribus et  
nobilibus inflatis inquietatur: et paz quiescat ut materia  
super trahatur ad extra et resoluatur: et p̄cide vigilet nec  
dormiat nisi paz ut super materia trahatur ad exteriora  
nō reuocetur ad interiora. Inquit. n. G. sōnus et vigilie  
renovatiōe calorū naturalis cu<sup>z</sup> hñoribus ad interius ex-  
terius fuit. Et proinde tota die vigilet et magie hora no-  
tis prima qua multū ḡsuerit natura pronocari ad sōnu<sup>z</sup>  
et regatur cū clamoribus sonis acutis et fortibus et alijs ex  
pergesfaciētibus dictis in liturgia vscq̄ ad horam matutinā  
lem sanguinis qui acuti hñoris est s̄renū minorerunt cib⁹  
et potus sit ex frigidis et humidis abstergentibus paz nu-  
trientibus et p̄ncipalib⁹ repellentibus qualis est kust or-  
dei et olo in principio aqua ordei et granator̄ succus in p-  
cessu ius carnis et similia. Et ḡsotetur verbis et suasiōib⁹  
cite salutis: et ex cōibus cū proprietate ex simplicibus i ex-  
pulsione venenoz et materiaz venenosaz ē coagulum edi-  
agni pullicerui: vel vituli sūptū cū vio et luti sigillatū cū  
vio et luti cū aceto. et semē citri cū ex eo sumuntur. 3. i. cū  
vino thure et aq̄ calida. Et ex p̄positis iterius approximā-

**C**olis est sicca cū ruta cū nuce vel auellana sūpta. Et ex interius sūptis et exterius limitis ē tyriaca et exterius ē ale uiz cū auellana et pipere cplatiū. Quanto consistit et vltio in cura vlecz maligni et corrosum que infra deo dante dicitur. **D**edicamē efficaz et expertū valēs in principio an tracis cū apparuerit nigra mordicā ipsa. **R**. vellū oni et cōfice cū sale trito et extēdē super pecolas rotundas ad modū caroleū: et sint nouē vel. xij. que successiue una p<sup>o</sup> aliā applicetur: et vnaqueq; moretur in loco p̄borā. **S**e quētib<sup>o</sup> vero dieb<sup>o</sup> cū attractus et mūdificatib<sup>o</sup> mediceat.

**C**apitulū. v. de flegmone quod spina dicitur clavis: et serunculus et medicinis eius.

**N**dimia ē apostēa flōnicū ex sanguine bono et subtili a corpore isturo ad subcutaneas partes sed subtilitate substāne nō remanet in carne sed pertrāsit ad cutē: et colligitur in suis portis dempsatis: et nequeat expirare. Et signa eius sunt: nā ē tūor eius parvus sine pulsatione: et color ruber: et dolor acuti pūgitū ad modū pūctiōis spic quare dicū ē spia. Aliqui dicū illud clavis: aliqui serunculus aliqui ad menū. Et cura eius ē cura flōnis carnis: et musculoz dicta que nō ē premitēda cū qñqz ex errore aplie et deueniat ad apostēa magnū. **L**ōpletū at pāo cuz enauatiōib<sup>o</sup> minoribus tñ in'quāto in eo q̄ huīus materia mioz ē ex flōnijs et farmacijs: qñi sunt efficacioes in resoluēdo et faciēdo cessare illa a multiplicatiōe ipsaz: et ex eis ē rarefactionis ventosatio in dorso: et naribus. Secundo cū particularibus et localibus remedis ex repellentibus in principio vſq; ad tertū diē dēide cū resoluentibus: q̄ si nō resoluantur quod raro accidit illud maturef: et si difficult ve niat ad pus et caliditas eius ē grauis tñ flōma venā que ibibit ipsū: deinde vētosa locū: et nō agas illud i principio qñi egredit̄ sanguis hūor virulentus et retinebit gross et fier illuc vlecz cū q̄z maturaſ: et nō aperit p̄fora ipsū aut cū medicinis aut cū ferro. Et de reperciūis cōuenientibus ē oleū ro. cū acetō et lacte. Et ex resoluentibus cōuenientib<sup>o</sup> ē cplz de passiulis cū melle et floribus cāomille: et bau trach. Et de maturatibus quenīs ē frumentū masticatum ē plim: et fucus et passe cū melle et filia. Et ex rūpētib<sup>o</sup> bonū ē cplim quod fit ex semic lini fimo columbio et fermento. **T**ertio cū diete ordinatione debita prout ptibus eius que nit. Quarto cū accidentū correctione doloris et alioz quia libet si o. **L**ōmune maturatū ipsius. **R**. se. almaru tri tipſilijs: ana. z. i. lactis fici. z. i. j. semigreci se. lini ana. z. v. fermentū acetosi. z. i. olei. z. i. g. decoquātur i lacte et administratur qñi maturat et aperit. Inquit dy. fermentū de farina frumenti qñi decoquī cū sale maturat clavos et apit eos. Et similiter n asturum emplastatum.

**C**apitulum sextum de carbone seu pruna et igne perfico et medicinis eius.

**A**rbo seu prūa et ignis perficus proprius ē apō stematibus prūis ad formā: et quantitatē lupini male morigeratiōis sunt venenosis p̄ducētib<sup>o</sup> ad defectionē et sincopis vesicā et in principio et escarā faciētes et particula corrūpētes seu putrefaciētes ipsā cū setore plurimo denigrante: quare dictū est carbon prūa. Et deinceps ēt abulātes de genere carbūculoꝝ differentes ab eis quod ē q̄z in illis est materia sanguis grossus adustiōe malus: i illis vō mafia est sanguis subtilis colericus adustus vel colā adusta mixta melāolie p̄pae

generata ex sanguinis subtilis: et calidi corruptiōe sicut in pestulētā qñqz 2rigit. Differt et i aēcessiōe et colore quia hic aēcedit purit<sup>o</sup> et color ē niger et carbo. Illi vō nō p̄cedit purit<sup>o</sup> super et color: nō ē seper niger: sed qñqz rubens qñqz citrinus qñqz viridis et inter se sūt differentes cū colera dñatur mlie in tali adustiōe dī ignis p̄suis. Et tūc videbis nigredinē in eo cū quodā spēclēdōe: et ē cōburēs supēficie: et cutē magis abulātes corrodit eā: et corrosio eius. Et motus ē velocior: ad modū crisipille et formice. Cū vero melāolie dñat cole color: erit niger p̄suis cum siccitate mēbri ad modū carbōis quare sic nō iatiō: ē et ei⁹ obustio et corrosio ē profūdior: q̄z in carne nō tūn in cutē et est tardior: motus: et sūt h̄ntes iudicia ex pte dispōnis seu nature mēbroz. Nā que accidit̄ i carne velocioris sūt resolutionis que vero in nervis tardioris: et accidit̄ qñqz cū pestilētā: qñqz sine ea: et qñqz sumūtūr cōter ad carbūculū et spēclā vlcerosā ḡmestiuam et abulantē. Ex quibus cause et signa sunt manifesta. Et cura eius sunt proīgia cure carbūculi cū enauatione eli precedente sīdia educeente sanguinem colericū adustū multū: vſq; ad defectionē cū tollat virtus: et etas: et cū enauatiōe partis apostēate et mate rie incūcate i ipsa. Lōpletur at cū scarpellatiōe p̄sūda donec egrediatur sanguis malus venenosus 2strict<sup>o</sup> i ea proprie et i p̄na eius materie ē p̄sūda i carne vel supēficiali et i p̄sico igne: deinde cū mīstratiōe i principio medicioz nō repudiūiaḡ frigidaz i principio foris supēficitatis ne māz venenosā ne repellat ad iteriora et p̄cipialia nec etiā mollificantia fortis resoluois que p̄ticularā calefactā magis inflamēt ac trahāt et incident ad currēndū: imo op̄z et ad mīstres medicinas exiccatias in quib<sup>o</sup> ē in frigidatio: et re solutio cū caliditate ēperata et eius frītātē caliditas ptis et materie alteret: et remittat et 2sortet et v̄sendat et cū caliditate resoluit nō repudiāt. Qualia sunt que dicta sunt arnoglossa cplata et galla cū acetō vīni decocte et lētē cuz pāe quid furfuris h̄ntē: nā hūi pāis subtilioz: c̄: et sba sua dūsimi vel ifimlē cplata vel alia similia i antidotario nō sunt scripta. Et ex appropriatis sunt qui hie subscrubunt et cū regie et accidentū correccio: et supra. Emplz quenīs et efficaz et expī. **R**. granata acetosa itegra et infūdantur et coquantur cū acetō donec dissoluantur et deinde terantur et ponantur super pānū et supponantur. **I**psūm. n. quenīs est i oī hora et eradicator hanc egreditudine i principio: et statu. Alio cplim ad idē. **R**. nūc recētē et folia eius sauc ordēi passiulaz caricaz equales ptes terātūr sil et 2ficiant cū vīno et oleo papaueris nigri. **D**edicia quenīs in principio: cū nūdū vlceratū ē. **R**. acacie dragāti op̄i corti cū granati aī. z. i. floris eris. z. i. semen insqua. al. z. 5. cōfice cū vīo medicamē quenīs huīc cuz vlceratus ē materie q̄ p̄z exiccat qualis ē audatio: et trocī. iii. et extra cū vīno dulci et rob. Quod. n. foriter exiccat addit i maliciam egreditudinis. **O**z at et subuenias ptibus adiacētibus loco 2vūstidōi ne putrefiant et corripant: et illud fit cū bolo ameno et acetō supīnūctis: vel aqua et reliquis que in frigidāt et repudiūt. Et id q̄ ē propīquī illo cū lana isopi in fusa in vīo cu ergo quiescit in statio: et remanent vlcera cu rentur cū eis que sūt sicut emplasta de mertasengi et emplastū de diabutiro et cū reliquis que sūt conuenientia vel ceribus corrosivis et fraudulētis. Et mūx antiqua vñctua est conuenienti igni perfico in hac hora.

**C**apitulum. viij. de vena egrediēdi et medicinis eius.

Ontingit aliquis: et eueniat sup aliq; pticula  
corpis quidā serior: deīn vesica vel emplā: &  
ide rūpī et egredit ex ea quoddā ūclue tube  
um ad ingredinē deīn plōgari nō cessat et est  
rēa. Et fortasse ei ē mot⁹ voluntari⁹. Sb cute ac si si ēt aīal  
et i vītate q̄ sit qd̄ gñat i eo et estimāt quidā q̄ sit ramus  
vili nervi p̄ vēhemētiā grossitudis et extēsiōis ipsius. Et  
plurim⁹ qd̄ accit i crurib⁹. Et Abo. dixit se vidis. s̄r lat⁹  
et manus et multiplicat sup istābus vtrīqz: et q̄ extēdit  
et scindit magisfici⁹ ei dolor et ea. Et cā eius ē lāguis cali.  
malius mlicus: aut staticus adustus cū vēhementia fūcita  
nis pplexiois. Et fortas. generat eā qd̄ aq̄ et olea cū ppe  
tate q̄ ē i cīl q̄lia s̄t calā et fūcca acrimōalia et multiplicatur  
i aliquibus regiōibus calidis et fūccis ac si sit morib⁹ en  
demicus vt i egypto et alijs ēt regiōibus calis et fūccis: et in  
corporib⁹ silibus et minoratur euētus i corporib⁹ hūi  
dis et assuet vio cū mēlura. Signa sūt ex dictis māfesta  
Lura. S. vero dī. p̄prehēsū ex eius cāis aliquid manife  
stū sup quid sit intēdū eo q̄ nō vīdit eū oīo: et i hīs v̄lra  
marinis regiōibus p̄prie quibus fuit. Abo. v̄o et alij seq  
ces. S. cū multoties illic viderit curā eius p̄prehēdere in  
vā abscīōe cāe primitiue cū regie et correctiōe aeris illi⁹  
regiōis i q̄ accit: et rectificatiōe aq̄ et ciboz regiōis vel dī  
missio. coz oīo et mīstratiōe hūectatiū et balneoz et oīa re  
gūminis hūectatiū noti. In abscīōe cāe aīcedētis cū fie  
bōhomia apposite p̄tis et cū mūdificatiōe lāguis: et illud  
cū medis ex mirab. epithio: sene fumo terre polipodio et  
similibus edūcentib⁹ hūores adustos: et cū p̄positis et cū  
p̄tūllis cochijs et trisera p̄secta cū sene et fūoterre. Tertio  
cū cōone cāe hūcte cū pticularib⁹ media. Et illud cū  
appōne lāguis hāgaz sup locū: deīde cū repensissim⁹ ex lā  
dalīs cāphora cū sūc. herbārum frigidis notis supra aut  
mīra p̄silij: lac vñlē: qm̄ nō repellit ad p̄cipia eo q̄ p̄  
cedes assecurabit eūo. Nō at talia frigida sup vlcus po  
nātur: sed circa ipsū: qm̄ frigidū vlceribus mordax dīxit  
hypo. i. aſſo. q̄ si nō spargat resoluat nō cum valde calidis  
qm̄ ex eis p̄ueniet fortasse ad estiomenū q̄ si nō resoluat  
sanierat deīde aperiatur et mūdificetur et regatur vlceruz  
cura q̄ infra dicentur. Et quarto cū correctiōe accidētū et  
exētis vene. Lū ergo āpulla rūpatur et vena ad exētū  
fūciat oīz ut eger i die p̄ia. 3. 5. secunda die. 3. i. et i tertia die  
3. i. de aloe bibat: et locū eius ēt ep̄thietur cū aloe. Ex  
hoc. n. noctūmētū eius oīo deleat: postq̄. n. q̄ exierit qd̄ ex  
casortis appetit sup arūdētē parūa ex plūbo factā: cūnūs  
pōdūs sit vñius. 3. i. i. uoluēdū: et cū predicta cāna ligādū  
et pēdeat dīmittēdū: nā ex ipsius granedie incipiet dēscē  
deret: et citius egredi: et cū ex ea aliqua pars exīsit circa plū  
bū volvatur et ligetur. Si at quod iā egredī ē longū sue  
rit icidatur: et q̄ remāst iuoluatur: et donec radicetur ob  
strutur q̄ ē obseruādū: q̄ si sic factū fuerit attrahet et ita  
bit cānā: et postea putridū vulnus magnū generabit: qua  
propter huic egreditudini blādīdō ē subueniēdū: et paulatī  
vena ē extrahēda donec oīo egreditur: et nihil ex ea ī cor  
pore remaneat. Si at ipsū oīo itrare ḡtigat i ipsius forā  
ne ponatur radius et i longū scidatur et bene aperiat: dōce  
quicquid et sua materia ḡtinetur evacuetur: butiz quo  
que p̄ aliquos dies superponatur: dōce putrefeat: et ei⁹ cō  
sumatur mā: deīde cū his que carnem generant cure  
tur. Et quinto cum regimine quod supra in carbunculo dictum est.

### Cap. viii. de panaritio et medicinis eius

**P**anaritium ē apostema calidū rubēū ī circuitu  
vnguī nascēs et ardēs: et dolorē inferēs: et for  
titer pulsas ex quo plurimū accidit febris et p  
tingit dolor: vñqz ad loca que sunt sub astellis  
et igne et finaliter p̄ducit ad casū vnguis: et qñqz ad cor  
rosionē digitū: et cā eius ē lāguis colericus. Lura vero et⁹  
egreditur in tribus in evacuatiōe vñuersali cū fiebōhomia  
et maxie si diū est q̄ patiēs nō fuit diminutus in particu  
lariū remedioz appropiatiōe cū sedātibus dolorē calorez  
et pulsū ex apocrusticis: et primo in principio cū submersiōe  
digiti in acetō calido et insit. S. deīde cū ēplo de cam  
phora aut mucilagine psilij p̄secta cū acetō deīdō si expe  
dit pp̄ dolorē cū epithiatiōe digiti ex acetō: et opio dissol  
uto i eo donec sup locū grossū fiat epithia: deīde ḡtite  
galle: aut cortex granati vel grana mīrte cū acetō et aqua  
quassata: et superponatur et pānis sup ipsū aqua niuis  
infrigidatus: qm̄ ipsū refrenat multoties si fiat cū frequē  
ti immonatiōe et confirmatione eius prohibet: et similiter for  
des anī. cū litio p̄hibet a proprietate illius collectionem.  
S. si pulsus in loco fuerit vēhemēs predicta medicina  
vel alīnd sibi simile p̄ dīc integrā appropiare curabis: deī  
de si pulsus adhuc p̄durat signū maturatiōis erit. Quār  
oīz ut aliq̄ āplastoz que i cura flegmōis ordīauim⁹: et hic  
supponas: et proprie semē almari: et psilij cū lacte dōce ad  
supurōnē deneniat: deīde aperiatur: et qd̄ in eo cōtinetur  
educatur proprie cū āplasto: ex farina lupinoz cū melle  
deīde cū curantibus vulnera locū reget: et proprie cū aloe  
Et deīde cū vnguento s̄ cerula et sarcocolla et superpōat  
pānis mādēfactus in fine. Et si in principio vnguis pruri  
tus cadet: si ergo ceciderit digitus ab oī motu ledēte cum  
obviatione rei quassatis: canēdū ē ne vnguis qui ren  
aſcit fortis egreditur et asper in regimie quale ē dictum  
flegmone. Losit et cura eius ex simplicibus appropria  
tis eis et sūc. mīrte pīctus sup eū et epithiatis acacia cū  
albumiē ouī sordices balnea olibanū q̄ īcarnat radix pē  
tafilon decocta cū acetō: et āplastata: succus et radix līsū  
mach aloes cū melle: sīcū cū penidijs ponitur supra pa  
naritū ad mātarandum et resoluendum cū aqua cīceris li  
gni fūcius: et i augmēto cū cortice granati. Et sanat alīnd  
acetum et folia oliuaz silvestriū. Abo. inquit nec oīz ut ste  
tur super infrigidantia: nam ipsa qm̄ p̄transit hora p̄cipiū  
ispīssant cutē et obsidēt materiaz et vēhementiori dolor fit  
et in illud qd̄ sentitur de caliditate qm̄ quis sit sicut ignis: im  
mo resoluteur et exīcetur cū submersiōe in oleo calido: et  
medio teratur olibanū sup ipsū aut nigella trita: et adeps  
mucilagies leniētū: et bona sordes anī. Et dīxit quoqz  
fortasse cum. n. ētior corrosiōis necessariū mīstrare ēplim  
ex arsenico et dragante calce et flore eris: qm̄ exīcat neqz  
ē meli⁹ eo. Et qm̄qz incipit currere ex panaricio vlcerato  
sanius: et tūc cauterizetur et incidatur et nō p̄cābulat ma  
lia in dīgito toto. Emplastum. S. aloe balansti. olibā: et  
galle ḡtūtūtū cū melle et administratur. Emplastū qd̄  
dīxit paulus. S. draganti vñli thuris: anī partes equeles  
floris eris partem. S. terantur et confiantur cū melle et  
ligetur ne tangat locum addle vero oleuz.

**C**apitulum nomum de apostematis parnis seu pustu  
lis illius generis et sunt morbili et variole et sere et medi  
cinis eorum.

**Q**uia supra p̄ia p̄tūla sectiōis huius locuti  
sumus; de cura variolarum morbilis et pasti  
cū q̄ sūt ex apostēatibus sanguineis p̄uis nunc  
de sere loq̄mūr q̄ ex illoꝝ gener̄ ē. Et iquā  
sere p̄uslā parna lata sicut vesica ad aliquā tēdēs rubedi  
nē; et ē yurū faciēs et angustiam; et ē venuēs subito plu  
timū. Et accidit vt currat ex ea hūnditas q̄ fortasse ē san  
guinea et plurimū fit vhemēs ī nocte et ī eis et angustia  
fit fortis cū tristitia. Et cā eius ē vapor calidus elefantus  
in corpore subito; aut ex sanguine colerico aut slate falso  
baurachio; et sanguinea qdē ē vhemētioris rubedi calidi.  
et vhemētiori aptio. Et slatica ē mior ī oīb̄ ill̄ et cū sere ī  
uadit locū ap̄lū et itinsecū si nō fiat flebothōia tictur bre  
vis tertiana; oꝝ ergo vt fiat flebothōia ī spatio quod est ī  
ter p̄cipiū et statū. Cura vero sere in q̄tuꝝ rebus q̄sfit  
In evacuatiōe cāe antecedentis cū flebothōia si sanguis  
uerit vicens; deinde q̄sequēter cū solutiōe colere; si tole  
rat virtus q̄ sit ex duabus partibus mirabolanoꝝ citri. 3.  
1. iure cuīus doſ sit. 3.iiij. cū uileb̄ seu ſirupo acetosofecun  
do conſiſit in ſedatiōe angustie et iſamatiōis. Et p̄io cū  
tamurisſis de aqua fructuū et de iſuſiōe crisomiloꝝ et ſuc  
co duoꝝ granatoꝝ expreſſoꝝ cū pulpis ſuis in q̄titate li  
5. aut cū luco granati aceton. Et de hijs que ſedat cā eſt  
iſuſio ſuach colata cū ex ea ſumif in potu. 3.iiij. et detur ī ſiru  
po nuce in die multotis; ē. n. ex hijs que multum  
q̄ferit et lenit naturā. Et de appropriaſiōe ei ē; vt ſiatur  
crocus ortulanus et teratur et cōcutiatur cū aceto et ſiatur  
aq̄ mire ſeu aqua vrcei noui. Et ſi hūor fuerit ſlic⁹ bau  
rachi⁹ educatur cū mirob. kebu. et citri. cū turbit d̄ quo ſit  
quātū ē media p̄ illoꝝ; et ſit poſio coꝝ. 3.iiij. et detur ī ſiru  
po nuce cip̄ſi hūi. 3. i. cū aloes. 3. i. et ſuaf crocus ortulan⁹  
Et ex illis ē vt ſiatur cubebe. 3. i. cū. 3. iiij. zucha. et agni  
caſti in lacte dulci. Tertio q̄ſit in regimie et eſt vt regat  
cū cibis frigidis et acroſis abſtruſis. Quarto q̄ſit in  
particulariū remeđioꝝ appropriaſiōe ad p̄tūla patiētem  
cū resoluētibus temperatis et hūndis dicitis ſupra in cura  
ſiegmonis et cū ſanitib⁹ ſi expediāt et alijs q̄ illa ſequunt.

**C**apitulū decimū de termiatiōe apostematiū quo  
mōis p̄ſſit termiari; et ſermo generalis in termiatiōib⁹  
apostematiū.

**O**nus apostēa vbiq̄ ſit corporis termina  
tur ſz. Altero ſex mōz quibus ad finē ſalutis  
vel moris p̄ducit eger. Qui at ſint et q̄les  
q̄ boni mali et mediocres; et q̄ eoz ſint ſigna  
ſupra ī huius ſectiōis p̄cipio dictū ē. S; q̄ ſcias apostē  
mata regulare vt ad bonū et optimū p̄ueniat terminandi  
modū ī finē ſalutis ipſūq̄ cū expedit valeas adiuuare et  
mal obuiare ne op̄z adiçer̄ et mōſtrare qd̄ ſit. vnuſquisq̄  
et quibus cauſis fieri hāt vel medis et cū ſpetat quilibz et  
cui nō; et qd̄ ſit regimē obſeruādū in eis. ſupra. n. ī capitu  
lo generali dictū ē qualiter nocuēta apocruſticoꝝ et dia  
foreticoꝝ cū accidat corrigat. hic at dicēdū qualiter ſit ne  
accidat obuiādū. Sc̄iēdū ergo q̄ ſolutio apostēatū et  
enīſēq̄ alterius materialis morbi ē vt hūores qui ſunt  
materia eius ſubtiliati; et vapoꝝ queri aptis poris inſe  
ſiſiliter expellantur vt. G. oñdit. Fit at illud a naturā et  
arte ſpletur vero caliditate; et hūnditate tēperata natura  
li medicinaꝝ quarādā p̄rie ſimpliciū et ſpoſitaz q̄ hūndi  
tates coꝝ ſponat ſubtilitas; et in vapoꝝ querſas; et po

ros cutis rarificatos et facile expellat ut ē ſemē lini: ane  
ti ſenugreci et ſimilia: diſerit at et variantur in qualitatib⁹  
dictis ſim plus et minus ſim diuerſitatem materie et mēbri et  
aliaꝝ rex iſiſecaz et extriſecaz que note ſunt quibus iudi  
cia apte et iepte ſolutiōis habet. Quidamāt at ad reſo  
lutionē apostēatibus recurſe ſaciētia p̄missa ut dicatur apo  
ſtēa ſolutiōi ſeſiū et p̄iota ſeſiū p̄p̄e reſoluatur; ut nō procedat amodo ſz deſiſtat. Nū ergo ma  
teria apostematiū ſeſiū nō ſit apta: q̄ iā aggredata ē  
et iſuncata ī cupo: ſed ſolutiōi potius: ut q̄ calidū ſit ſa  
guineū vel colericū vel ex vtrisq̄ migru. et op̄lio corporis  
calida: et op̄o rara quod expiratio virus et liquoris decla  
rat que in ep̄plastis quotidianē inuenitur: et magie, q̄ doloſe  
bras et alia acciūa remittant ſi non ſufficiente agat ſunt reli  
quie. Si vero nō ut q̄ tepide ſe gerat inua ipſa ī tēpera  
tis predictis ſi predicta nō ſufficiente vel propter medicina  
rū inepitudinē pp̄ nām et positionē eius vel caloris mēbri  
debilitatē et op̄onis dēpſitātē ſortabili ſuā cū alijs ſubi  
liantibus et caſeſiētibus magis: ut ē ſpica abſinthiū ame  
os: baurach et ſimilia: que inſra xp̄o auxiliante dicent. nec  
illis ſortibus abſq̄ necessitate p̄dicta vtaris ſortis. n. cali  
ditate ſua et ſicciate ſubtile quoddā ipetu ſoluēdo a groſ  
ſo diuidit; et illud ſchiratū dimittit quod diſſicilius reſol  
uetur q̄ prius ē et ſanabif. Et rege patientē cū extenuati  
ua dieta ſiti et ſame: ſame. n. exiccat corpus: ſanatio vero  
apostēatū ē adequatio materie: et diſpō eius apta ad eva  
cuatiōe per eruptio. Nū. n. vacuo mēbri ſeu cupo apo  
ſtematiū ſi tota materia ſit collecta factaꝝ ſit exiuita tūc  
cū non poſit apte repelli: q̄ iā exiuit a vijs et venis nō re  
ſolui quia iſuncata ibi exiuit et cōpacata expedit et per  
partē patientem ſenſibiliter educatur eo q̄ preter naturaz  
exiuit et illud p̄ eruptionē: ut ergo abſq̄ grandi nocuē  
ti nature et mēbri poſit expelli op̄z maturare ipsam et ſi ſa  
niē quertere et per eruptionē facile expellatur: aut. n. ſi ni  
teris euachare deſtrues loca ſana egritudini existentia di  
git hipo. Fit autem a naturā et ab arte cum medicinis cali  
dis et humidis cum equalitate viſcoſe ſbe: que cum calidi  
tate equali ſubtile a groſſo non diuidunt reſoluedo ſic  
diaforeticoꝝ et proprie fortes: ſed agunt in eis vtrisq̄ ſimul  
decoquēdo et permifcēdo et ſue viſcoſitatem ſubſtatię vtrū  
que retinet oppilando nec permittunt expirari ſubtile et p̄  
hibendo transpirationē caliditatem preter naturam ac  
quirunt in loco aqua permixta cum naturalis ſanies ge  
neratur in tali materia ad bonum et ad malum medicinē  
ſe habente et dixit Galie. debent ergo eſte tales medicinē  
calide in principio primi gradus vel in fine ipſius vel  
vſq; ad medium ſecundi gradus que inſra dicent: et hoc  
propter diuerſitatem complexionis corporum quibus ap  
proximantur: et etiam materie ſaniane. Inquit. n. Ga.  
A. Medicina ſaniem generans debet eſte caliditatis ſeu cō  
plexionis ſimilis complexioni corporis in quo ſanies ge  
nreatur et etiam membrū et digit. Auerrois: habent au  
tē exiuiti indicū ex pte nē ipi⁹ matie. Et corpori ſeu mē  
bri in quo ſunt: et quantum ad ſanationem et quantū ad  
eruptiōem in quo materia eſt diſſuſa aptam et facile ine  
ptam et diſſicilem et bonam ſeu laudabilem et il  
laudabilem. Quantum ad ſanationem quidem: namq̄  
eſt in materia calida eſt et in membro calido carnoſo et cor  
poꝝ ſortis caloris in quo materia eſt diſſuſa. Et poſita ex  
tra multe eminentie et tumoꝝ pyramidalis v̄l coloris ru

bei cum pulsatione, pempte sanatio; et est bona. Que vero ex materia frigida in membro frigido qd' neruoso et simili; et in corpore caloris debilis inepta est difficultis et laudabilis; et maxime si in membro iuncturali vel propinquu non existat in quo nec apte sit exitura: nec sanatio, propter maledicacitatem ipsarum. Et materie; et propter amplitudinem vacuitatis ipsorum quare materiam in eis non est bene aggregabilis in ventu: neque retinibilis quin transpirent sicut exiit expedit et sanationi nisi grandis causa existat in eis. Similiter quantum ad eruptionem; nam in ipsa est propria eruptio et absqz periculo in secundo est difficultis et perniciosa. Et quidem cum habet duobus fieri modis: ut per naturam et artem si fiat per naturam est melior et securior et si fiat ad extra laudabilis: si ad intra illaudabilis: si vero ad virtutem magia. Et si quidem quod erupit egreditur albus et lene et equale carens malo odo et laudabile est. Si vero citrinum rubrum est et huic et censum malum sicut hipo, in pronosticis dixit curz ergo vides apostolam annationi prolongatur: et sit factum exitura dolor et se non minuitur nec pulsatio nec appetet humiditas aliqui expirari: immo tumor manet, vel augeri non cessat et maxime qd' sanguineum vel siccum seu mixtum ex eis sicut apostolus non colicu nec melancolicu: humor enim crudus, et caro matura materia sunt sanies: colera vero inepta est ei et resolutioni potissimum apta: unde hipo in erisipila putredo: aut sanies malum. Et similiter mala si naturalis sit in duratio: si preter naturam sit corrosioni cui maturatio non competit cum putredinem augeant et corrosionem. Unde hipo, in afforissimo calidum sanationem sanciens non in omni vulnere optimum est ad salutem. Et si potes impedi re et resoluere in hoc quantum potes instabis: et illud semper ad meliorum terminandi modum reducas: et illud facies auferendo saniantia et dietam extenuatiuaz ministrando ac resolutoria que aperiendo poros materia transpirabilem reddant et subtilem eius partem a grossa dividant resolviendo: illa, non sola putrefact corpora que calida sunt et hinda et intranspirabilita perseverat: deinde cujus administratione stipitantur exiccatiu et foliis mirte balantie et galle et huius qd' si cuitare non potes quia natura sit ad superationem intenta siquidem per se sufficiens sit multum: aperte nature obediens quia sit calida in eodem loco vehementius exitus ad exterior: cum maioris tumoris eminentia et acutioris capitis cum rubidine ac pulsatione relinquit ipsi nature. Dicitur, n. S. Ad medicaminum auxilia non indiget nisi cum morbo magnifico nimis dominari nequerit. Si vero per se non sufficiat confortabis illa cum medicinis predictis: et proprietas materia effinepta et predicta contraria. Cum vero sanies sit tunc contrastabis an locis eius sit in membro carnoso: aut in membro arterioso: et neruoso: et proprias quod iuxta iuncturas existit: si enim fuerit generatio eius in loco carnoso arteriis et paniculis carrente et neruis et sunt nates et adene non aperiatis exituras donec tota materia sit complete sanata nisi multa et superflua in quantitate existat de quo membra corruptio tieat. Ad eius enim digeritur iisimil dimissa qd' si enauaret in parte tunc, non magis intranspirabilis perseverat: et qd' per myxa quod ex ea tangitur a putrido aptius putreficit. Si vero in membris alia redditio fiat ante perfectam et plenam sanacionem totu' si non aperiatis studeas aperire. Sanies enim retenta ac vi, us dicta membra sua acuitate coquodet qd'

plerius ad spasmum adducet. Quicqz artificialis aptio duabus modis habet fieri: ut per farmaca caustica que infra anuente xpo dicentur et per incisionem cum ferro: vel sectionem: sitqz in eis dubium ne subiecta membra ledetur expedit et fiat secundum debitum obseruatus: et maxime in exitura tali existente in nervosis venosis et arteriosis membris si non sint in membris carnosis sine periculo incidet vel secabitur etiam si profunda fiat et dictum est. Conditiones autem debite obseruande sunt quedam ex parte chirurgici operatis ut qd' sit sciens et proprie in arte anathomica et expertus in sectione: sitqz habens manus leues et habiles ad secundum et secundum deferens instrumenta apta ad illam et nouaculam vel lanceolam mollificatio et dolorem sedantia que in solutiōe neruorum dicentur et constringentia sanguinem qualia sunt plura. Ex quibus est medicina. Haec que ex pilis leporis tela aranee et ouoz albuie similentur et sacramenta quibus canterizetur. Quedam vero sunt ex parte corporis in quo inciditur: quedam ex parte loci: quedam ex parte quantitatis et forme seu figure quedam ex parte ligature. Ex parte quidem corporis ut si forte tumeat: et si sit sensibilis valde prout Albo docuit in vino lolij aquam ponas aut suumach aut sumittere opij et insquami ana. 3. 5. nucl m. galie mulcate: et lignaloes crudana. 3. i. legit aut insquamum nigru cū corticibus mandragore in aqua coquat donec rubefiat et cū vino admisceatur et prebibat. Ex parte loci est ut fiat ubi saies aggregata, risipitur qd' mellicies tactu inuenta in loco cum digitis indicat et albedo seu aliis colori purus: licet quicqz propter grossitudinem sui non maturet vel profunditatem loci ut hipo, dicitur in asso, quo causa calorem ostendere et pernitit: fiatqz in loco subfieri recto ab arteriis et neruis quo saies melius possit effluere et expelli ut siquidem sit exitura pinealis extra eminem et acutam in capite sui fiat ibi. n. cutis propter sanguinem attenuata est magis. Si vero sit spatiosa et lata fiat in parte subteriori per quam melius possit enauari ut si expedit in locis eius duobus vel tribus incides. Ex parte figure et fiat secundum processus rugaz vel linearum cutis nisi in illis membris in quibus positum villorum non currit secundum cursum rugarum ut est frons et palpebre in quibus si secundum rugas cutis ipsarum incides simul et neruus seu villus ei qui in longitudine currit incides: caditoqz super cilium et palpebre et breuiter fiat antilimus chirurgica arte expertus: et in anathomica docti insinuant qd' infra ponet. Ex parte quantitatis et forme ut si sint in superficie posita fiat superficie: si vero in profundo profunda et lata ut carne adiacente eius labia non claudantur. Et preinde ad cautelam tecum aliquo liquidoru inunctam impones prius expressa sua inter sanie et paullatum non subito si enim subito expellatur et exitum sit magis et multa collecta sanie perducit ad mecum subitam maxime si pertrinseca fuerit. Unde hipo crates in asso. Quibus cuicqz empici aut hydropeci trahuntur anteceduntur sanie aut aqua lubito et multa fluentia repente moriuntur. Eius ergo qd' per se effluat fuerit parum plus imposta tenta super emplastetur ovi in conquastra cum ambobus partibus suis cum stupa ad secundum dolorem: et restringendum sanguinem ex venti incisis flue tem: vel spongiam in vino stipico infusam ut docuit Albohali. Et emplastum de calcanto non valde frigidu ne mordeat vleus et superligabis modo quo oportet qui infra dicetur absqz multa constrictione ne doleat magis et

sic dimittes usq; in di;c sequentem. Ex tunc vero solue & mundifica vclus cū melicerato vel cū vino & impositio te; te ex his tele antique vel stilo si fuerit in profundo super caput sit pānis abstersius & exiccatius sanici & purus. Lūq; aliquid remanserit saniandū illud saniabis misce do mundificantia & saniantia in emplasus. Et cum mudi ficauerit necesse est vt succurras ad conglutinandum cutē cum carne vt non rumpatur: & indurescat & fiat taliter: vt non conglutinetur quare fiat sinus: vel bursa que nō ces sat impleri & redeat similis exiture prime. Et quotiēs mū dificab; non moxetur quin impleatur carne ne fiat de gne. & fūlularum. Ad hec ergo cōplenda facta incisione & mundificatione: si ea que in circuitu incisionis sine flone fuerint replebis vclus puluere siccantū seu stipticantū farmaco; etiā mordentium. Qualia sunt. Distraca adusta & quale est compositum farmacum ex fermento & eis que per calchitez. Si vero quid eius q; in circuitu flonat id q; per oleum & calchitem liquefaciens qn̄ infringidabitur dicens in olla mollificatis manibus oportet de vino fundendo vt nosti etile enim est in multis hicta & farmacū cum: & cetera. Deinde conserues cum ligatura debita quam infra dicemus amniante xp̄o vt nec aque nec oleū nec pilus cadat nec aliquid quod humectet solidet: & cōglutinationem retardet. Et deinde incarnantia & conglutinanta ministrabis & finaliter sigillantia. Quod si ex erore sinus acciderit seu bursam quam Galien⁹ colpis aplaniat melius est vt dirxit ad mundificationem puris & icoris sine qua incarnatione & conglutinatio oportuna ē impossibilis q; habeatur canale perforatum secundum rectum ex ere vel coriū preparatum: ea vero non existente habeatur instrumentum puris mundificatiū habens amplexum cannalem habeaturq; farmacum per cartam combustam compositum ex eo parum mixtum multo redino id est oleum rosatum. Et hunc cannale per orificū vcloris sine immitere: & deinde inoluto licimo clande orificium: & tam dñi in eo dimitte donec mundificatus perfecte sit sinus & carnosatus quod absente tumore & dolore partis sinus a cōstructione ac siccitate ipsius cognoscens q; si in ore pus benignum & paucum videris magis spem carnosari: & conglutinari habebis culpam propter q; supponis spongiam madefactam & acetosam: gall. oleo supligans vt infra dicetur & superpones emplastum & tentaz ex eo inunctam & dimittes usq; in secundam diem vlt̄riam. Quod si tunc ligatura soluta liquor: quis subtilis exprimitur ex culpo ne a conglutinatione delperes multotiens enim supposita farmaca patienti particule virtutis exprimit ex cuti ipsa violenter & carne sibi subiecta humiliatatem subtilem: & maxime si corpū humidum sit & dicta humida & superficia virus suerit vbi a q; expressa cōmensurante sicce fientes regiones conglutinantur proprie q; si secundum tertium: vlt̄ quartum diem absoluens inuenies liquorem indigestum per hoc scias non conglutinatum esse culpum. & prouide expedit vt supra ponatur particule farmacum fortis exicationis absq; mordacitate quale est farmacū nostrum flauum per metallicā farmacā sive cera confectum & oleo galle & acetum sanguiolentorum veterū culporū intristanter exiccatiū qn̄q; autem sint emplasta farmaca liquata rodino si hui⁹ modi si vis immitimus per canalem non transcant: sed i his

comienit vesicam accipientem porcinam apponere ante fistula perforatum secundum rectum oportet esse acriora farmaca que licinosis imponuntur nominatis qualia sunt viridia colore: & proprieta pauco rodino cōmixta cōmē suratio vero super incarnato sum conglomeratorū aliquod farmacorum superponetur vel si recens seu sanguineum curares vulnus: multa enim sunt talia qualia per buvū litargirū & eruginem cris: & alia metallicā farmaca ex q; bus quandoq; flauum farmacum resultat cum amplius fuerit cocta: & quandoq; violaceum cum ad modicum erit cocta. Scire oportet enim q; omnia metallicā farmaca leviora & sicciora sunt usq; ad plurimum cocta: & inde in colpis profundis magis operativa cum ad profundum oporteat percutire eorum virtutem que vero recentia: & sanguinolenta sunt vulnera facile conglutinamus & si vñs ex his exiccent ut sunt que supra dicta sunt de quibus multa enumeramus quibus scripta sunt simili ter multa socramina: & longa habentia multam forcidiem. Aduentandum autem q; si aliquid culpis i superiori fuerit regione: & similiter si vulnus fuerit profundum os vñ eius in corporis mani esto inferius facile per os effluat li quo: si solū custodias conuenientem figuram patientis particule vt si fuerit culpis in crure orificiū vero ci⁹ iuxta genu tendente deorsum orificium vero eius sursum ligato manebit intus & corrodet continuas partes neq; effluet: vt nec carnosetur & cōglutinetur: vt expedit: nisi b; incidas inferius ad infusionem icoris ipsius. Et si illud i vulnera pñlo neq; fieri iuuet quenam figura & exp̄siōe versiū orificiū tēdere: in farmaci attrahetib⁹ pñlo docū exicatione fortis: orifice pñcte fuerit: exiccati effluere possit ichores ab orificio culpi quoque aliquo: qd ex predictis signis cognoscet certe: & ex tunc abluatur: cum iniectione melicerati quod in hoc melius est ad maiorem mundificationem: deinde incarnantia ministrantur deinde vero ablues cum vino medicoriter stiptico & etate medio tepido & cōglutinaria superponet. Et spungia mollem q; magis possibile est modo predicto madefactam & expresso circupones: & superligabis bindam. Sit autem eius superligatio vt a fundo cupi incipiat terminetur autem versus os: & circupones vero othomocis bendam stringant quidem indolorose fundūculpi paulatim vero exoluatur usq; ad orificium vt illic laxam superligationem habeat: & ea benda que superponitur extrosu; super orificium cum emplasto cum forficibus existentem invisa & secundum id superque posito emplasto vt ad supersolutionem quam in tertia die facies auferens ab eo quidem quod velut epiph; ma circumiacet: ad hoc autē si dominum eorum que ad saniem deuenit apostematum: ictio fiet tarde vel propter imperitiam medici vel timorem infirmi necesse est in tēpore corrodi cutē asanī & subtilez fieri & disrupti vndiq; ad mōm dilaniati pāni vt fiat vle⁹ a mediū nō iūtū rācosū & dilaniati seu dilaceratū. Est ergo cutis hui⁹ difficile glutiabilis: & maxime si q; siccū superponat consistencia farmacum ab hīo. n. adhuc magis rācosū fiet & siccā cutie: similiter & acutis gūmis exccantib⁹ similiter: quare ad glutiuationē ei⁹ vti o; aliquo bū mōdo cōsistet: a farmaco virtute vero siccō & effeciū quāle est farmacū compositū per litargirū: & pinguedinē porcinam veterem & calchitem habētibus vel oīm vete-

rinū. melius aut̄ opabitur fr̄m has dispōnes quando nō  
valde durum nec certissime molle conficitur: cōglutinā  
tum enim omnium est ylcerum & sanguinolētorū im  
missum per oleum vetus deinde p̄ vinum vetus deinde  
positis in circuitu huiusmodi dispōnum tristanter enī  
eas consolidauit multoties cōfert in lacertosa cute. Ali  
hylominus mel v̄sq̄ ad consistentiam coctum emplastra  
tum vt neq̄ sit ita durum vt sedat cutem & istabile sit ne  
q̄ ita humiduz & circūfluat a calido corpore & siccum re  
linquat bendam & sic nihil p̄fit; qm̄ autem mensurātō co  
ctioñ v̄g autem perceptibilis est in eo meli⁹ est empla  
stare puluerem mite vel aloe vel olibani: vel omnia si  
mul & maxime quando in benda vñctum humidum ap  
pareat. Sit aut̄ subtiliter p̄i uerizata & bis vel ter cri  
bellata & si s̄q̄ miscetur decoctiōis mellis predicta ope  
buntur melius si magnus & profundus fuerit culp⁹. Ad  
hoc autem subtilissima est expertissima centaurea est enī  
mirabile farmacum in vtilitate eius: deinde sificuz idest  
plantago aptissimuz; deinde ires & absinthij radix & po  
stea oroborum farma. Sint autem subtiliter cribellata &  
limata migia autē mellis decoctio secundum illud temp⁹  
quandoq̄ v̄tq̄ ab igne auferendum: deinde superte  
re baculo: vel miscula vt miscant ipsa b̄ne melli. Ade  
lius autem est p̄eaferētes olla ab igne emplastrari om  
nia huīns: deinde diligenter mouere: donec mel v̄tq̄  
sit tepidum & superponi posse ei que curatur particule  
Cum autem exitura intrinseca fuerit licet de ea in p̄ma  
sectiōe particulariter dictum sit: & ad cyrugicuz nō perti  
nēt: sed ad physicuz magis tamen regat eam cirugicus  
in obſentia phisiū & cul manualiter operatio in eo cū mi  
nistratioñ euacuatiōis minus ne subtractione humiditatis  
impedit maturationem: sed si quidez sanguis qui  
inuctus est malus: & corruptus existat q̄ vt plurimuz est  
pter cōpassiōnem q̄ post alicuius euacuatiōem cum fle  
bōthomia cognoscet mundificabis cū put superius di  
ctum eli. Si vero bonum videbis nō euacuabis nisi ml  
tus fuerit: minutio enim impedit sanatioñ subtractione  
humiditatē & minucēdo calorē ministrabis matūra  
tia exquise q̄ sunt medicinae subtilitatiue ex simplicibus  
& compositis. Et simplicibus et mirta cinamomuz amo  
num: & relique species cum consecutione vini subtilis &  
clmantis ad albedinem paulatim bibiti. Et ex compo  
sitis est tiriaca: & mitridatum & morusia. Et facta matūra  
tione si per se non rumpatur ministrētur rūpentia eis ap  
propriata: deinde mūndificantia & ltimo conglutinatio  
q̄ ex predictis in prima sectione sūt nota. Et oꝝ vt regas  
patientem huiusmodi exituras extrinsecas: & cum matū  
ratur: tendat ad caliditatem & humiditatem temperatam  
Cum vero erūp̄ & sit dubbellati oportet vt regas virtu  
tem ne cadat subito: & sincopizet & moriat: & proprie rbi  
multa & subita sequit euātio: & illud cum cibis bonis: &  
potibus iurium carnium & vini subtilis & odoroseri: de  
inde cum his in quibus est abstersion & mundificatio et kist  
ordei & aqua eius & cicerum aqua mellis & capares cari  
ce passile & similes: deinde cum habentibus virtutem cō  
glutinatioñ & sunt extrema animalium nervosa & vis  
cosa que sua qualitate generant sanguinem viscosum cō  
glutinatioñ conuenientem.

**L. xij. de appropriatis apostematiū sim diversitatē**

membrorū in quibus sunt.

Alpidatio vero apostematis nō talis a prin  
cipio existens: vt melacolicus est: & conuer  
sio eius in sclerosim & duriciem accidit dupli  
citer: aut ex natura mē ipsius: et q̄ fuerit he  
therogenea subtilis & grossa & viscosa: cuius subtile resol  
uit per se vel actiōe nature q̄ resolui intēdens subtile eua  
porari fecit: grossum vero dimisit nequeno ilud resolute  
re p̄p̄ ineptitudinē suā q̄ idurū remāst sequestrato ab  
eo subtili & hūido lenēte & mollificāte. Alio mō accidit  
ex errore medici in curōne vt q̄ volēs ipsuz resoluere re  
solutiua disproporcionata ministrācerit & sup̄flua ab hu  
miditate pruata: vel q̄ a principio apocrustica fortiora q̄  
oportuerit apponi ministrāuerit: cumq̄ videbis aposte  
ma aptū huius terminatiōis p̄ signa q̄ sup̄ius hūisti & p̄  
duritiem a tactu inuētum p̄duritiē vel maiorem & p̄ si  
gna aptitudinis mē eius ad illā obuiabib cum regimine  
hūectante: & mistratione hūectatiū intus & extra absq̄ re  
solutiōne & cū cuōne hūoz grossoz & viscosoz: & q̄ sclera  
tū induratum fuerit curabis & reges. Cura p̄p̄ia sclero  
ticoz & msicoz: q̄ infra ponētur cōuersio vero & pmuta  
tio apostematis in putredinē fetētem: & corruptōnem est  
transmutatio totalis mē eius putrefictis & calore nō nāli  
extincto eius nāli. Hec est nā putredinis digit Ba. & in  
hoc differt a sanitōe ipsius q̄: in mā & effidente ibi enim  
mā inter bonum & malum se hēbat & calor efficiens ex ca  
lore nāli: p̄ter nām erat migris hic vero & materia & cā  
efficiens preter naturam totaliter est effectus. Cum er  
go corrumpitur apostema fortasse putrefacet & corrump  
et membrum & fortificabit ipsum. Qualiter aut̄ hec  
fiat: & qualiter hoc curādum sit: & regendus sit patiēs su  
pradicatum est in caplo gnali: & infra in estiomeno & can  
crena dicemus. Aplio aut̄ subita piculosa est & suffoca  
tiua: si interior sit & in mēbris nobilibus & aialibus v̄l spi  
ritualibns magis vel eis vicinis vt que in cerebro ē & p̄  
niculus eius gnture: v̄l pulmōe vel pleura q̄ vicinatur  
cordi. Et si quidē apostema vel exitura nō sit matura: il  
lud cōtingit a multitudine materie: & actiōe eius disrū  
pente vel v̄lerāte particulam cōtinente: & ex tenereitate  
& subtilitate ipius vel aliq̄ cā exteriū adiuante vt c̄p  
cussio & casus. Si vero sit matura & sup̄purata taz & apa  
tur si subito fiat: cā erit multitudine sanici & acutatis ipsi⁹  
ez tenuitate mēbi vel v̄tracqz. Quare siquidē in p̄dicti  
locis fiat mortem subitā p̄tendit plim q̄ p̄ cursum cum  
multitudine & malicia ad cordis & cerebri ventriculos: &  
pp̄iae cum eruptio facta sit in parte ipsius positioni: tunc  
enī cum non habeat unde expireret eius spiritus suffoca  
bitur. Si vero in membris nutritiuis fuerit talem mor  
tem subitam non portendet nisi cum in epate fuerit: vel  
cum materia deseratur ad illa cum apostema vel ad exi  
turam aptam cum hoc videris ex signis magnitudinis  
apostematis vel exiture & multitudinis materie ei⁹ & ip  
sius malicie obuiabib et tua inter est dicente hyp. in pro  
nosticis nomine illius est vt futurum periculi v̄l oio p̄  
hibeat vel vt saltem cōp̄ctē animiniculo tolerabilis si  
at & illud quidē facies regendo patiente cū euātiōib⁹  
totius si expediat & p̄tis cū sanguis fugio & caras atōibus  
diffis donec sanguis sufficienter exiccat: & etiā derinatio  
bus attractiōib⁹ materie ad exteriora & ignobilia cū v̄to  
sis & alijs prenarratis supra & obtundentibus acutatē

mē sive humor sive sanies ac cum resolutione mē apō  
statis seu cōtūre et cum dieta tenui et siti et fame: et alijs  
materiam minoratibus. Et si expeditat cū eruptione festi  
na et his q̄ eruptione hñt facere in interioribus q̄ dicen  
tur cū fortatione mēbroꝝ principalium et virtutum in eis ex  
odontoſis et ſtipicis ex his q̄ in prima ſectione ſunt dicta  
in cura cor:is et cerebri. Dermalitatō apostatis est et qz  
mā eius de mēbro in quo exiſit aggregata transferat ad  
mēbra nobilium ad ignobilium intrinſecū vel extrinſecū  
supremū vel infimū ut est dictum: et illud dupliciter eē  
pot nāliter et vi ſynthomatis nāliter qdem ut q: potentia  
nē nō absoluta mā ſubtilia ſit et potis mēbroꝝ ſeu inter  
medijs venis ad aliud expellatur ignobilium extrinſecū  
et infimū ut cum transit de apostemata pulmōis in apo  
ſtema cruris vel pedis et de nobilibus ad emitoria eorū  
dem in infimum q̄ nō est impossibile et ſi inter membra  
nulla manifesta appareat via. Inquit.n. G. nē ſorti nihil  
est impoffibile in expelliſis nocēbus trahit.n. ſanī p me  
diū oſſis. Et regūm tūc est tale et ſinas nē nihil agendo  
ut in aſſo. docuit ipo. Si vero vi ſynthōtis ſiat ē ut quia  
mā ſua mltitudine et ſubtilitate ſubſtitue ac acuitate q̄litaꝝ  
ſue q̄uādo et moleſtādo nō poſſit cōtineri i mēbro: ſz eſſu  
ens p poros eius venis reingrediat et trāſeat ad aliud: et  
maxime ſiſit ei ſubiectū ſitu: et virtute ſicut cū trāſit pleu  
refis et ſquinātia in propoſiām. Cum ergo apostema ta  
lem pmutationē videre aptū ſit p puationē ſignoz ter  
minādī p alium mōz: et apparitionē doloris et caloris in  
alio mēbro et maxime ſibi vicino et ligato ut matrici v  
bera alligant p venas et ſtomacis cerebro p paria neruo  
rum cum pmanentia eius in ſua diſpone prima et ſi talez  
pmutationem pfectueraberis bonā ut dictum est ſine eaꝝ  
et unat ſicut i flōnē dicitur: nō eſt. Si vero malam impedies  
enāndo trahēdo et ſtruādo exiccādo cōpingēdo et ſubi  
liando regimen ut ſupius aptione eius dictu est. Ex re  
ſoluētibus apostemata quedā ſunt ſimplices quedam co  
poſite quas impi narrānūs in ſectione prima et prie  
in egritudinibus ſuncturaz et ex appropiatis: in hoc lo  
co eſt oē calmipatū et reiteratū ſup mēbꝝ cum fricatione  
mēbri tpata et vaporatione faciet illud in qua ē humidit  
as cala ut eſt aq̄ calyſimplex vel decoctiſ ſtoꝝ camo  
mille melliloti anisi et ſimiliū embrocata vel cataplata cū  
ſpongia et reiterata multoties cū ſupponē altaz medicia  
rū ſimplici ex quibꝝ ſunt carice paſſule mel oleū atiquin  
terbētina thys et mastix et vinuz et fortiora eis ſunt ſic ſinap  
ſteſtū auiū calyſcordueni pirez glic̄ alboti et mastix  
et olin atiqui. oꝝ aut et a leniētibus nō expolient: et ex co  
poſitiſ eſt medicamē de marcheſita cuius hec eſt deſcrip  
tio. R. lapi. marcheſita. 3. vii. arnōiaci tātundē ſarieſaba  
rū. 3. vii. miſceantur cū refina hūa et liniaſ ſupra ſanītā ex  
tūrā dōec cadat p ſe: et oꝝ et admīſtreſ ſtati qm̄ exiccatur  
multoties. Aliud. R. arōatici pte. 3. bedeguar q̄rtam p  
tem pte. s. j. et miſtrent oꝝ aut et nō ſpolient a leniētibus  
et miſdiſi atibꝝ notis q̄ inſtra dicetur ne ſua ſorti ref: ſo  
ne ad ſcliroſi pducaſ exiſtura et alijs q̄ in nō atido. ſerio  
ſe notauimus. Et ex maturatibꝝ ſe medicine in qbꝝ cali  
tas ſili exiſit calitati corporis hñani et ēt mēbꝝ in quo ſie  
ti hñz et vt ſit calin et hñdū cū latitudine q̄ eſt a principio  
primi ḡdu vſq; ad mediū ſi: in finē eius qñq; cū ſubſta  
tia viſcoſa et de illis ſunt ſimplices et poſite et ex ſimpli  
cibus ſunt q̄ ſunt caſe tales in primo ḡdu ut eſt ēbreca cuꝝ a

q̄ tepida et farina tritici vſ ordei: et oleū dīce et triticū ma  
ſticum pp illud quod continent de colore naturali cor  
poris eſt mēluis. Et panis cera crocus malua: et bismal  
ua: radix laudam buntirum: isop⁹ humida adeps porci ra  
dix lilij al. domestici ſe. lini: ſenigreci carice pinguis mel  
liloti et vne paſſe. Et ex fortioribus eſt isopus gluten al  
botin frumentum radix cucumbe. aſinini: et ex compositis  
ſunt que componuntur ex eis ſim necessitate. ¶ Aliud cō  
poſitiſ cōueniēt maturatiōi et eſt Elbo. R. vnaſ pas. ſto  
racis galbāi mirti laudāi reſine maſti. buntiſ ſiſi ſe  
radicis cucine. aſinini ana ptes eſq;les. Empliſ G. ad idē  
de kerua: et empliſ de thio et empliſ de baſilicon. Et de bo  
nis ad hec eſt empliſ de marcheſita cū armoniacō cū de  
ſuper ponit donec per ſe cadat et alia q̄ in nō atidotario  
diſimus. Ex farmacijs vero eruptione ſaciētibus in exi  
tūrā et collectionibꝝ apparetibꝝ preter dicta ſupra in  
ſectione prima in apostemata māllaꝝ ſunt q̄ illud agunt  
attrahendo ſortiter rubefaciēdo et adurēdo: et ex eis ſunt  
q̄ illud agunt intrinſecis q̄ ſupra in cura pleureſ diſimus  
ſectione prima: et ex eis ſunt q̄ illud faciunt in extrinſecis ſo  
quibus nūc ſermino eſt ex quibꝝ q̄dam ſunt ſimplicia qdā  
cōpoſita ex ſimplicibꝝ ſunt ſermētū ſpēs gūoꝝ et prie gal  
banū et eufor. et arſeni. naſtū. vrtica ſquilla ſhamula caly  
ſinapis nux rācida catarides cordueni ſal gēma baurach  
pirez et ſtercora auiū calayz et colubī anatis et anſe. acci  
pitris falconis taspia: et ſilia et maciane ru. trite cū cortici  
bus ſuis vel heiba alcāna coete et emplate et poſite ſunt  
q̄ ex his ſpoſitū et cōficiunt cum ſucco eoz vel gūmis  
diſſolutis in eis vel cum melle vel cum ſtercore auiū. p  
dictaz vel capitello idē ſefti ſorti: et color balneatum  
Et talia ſunt ex rūpentibus et cū exicatibus ſanīc cū eru  
ptōe volvūrū ſuntare. Et ex cōpoſitiſ rūpentibꝝ eſt  
empliſ q̄ ſit. R. radi. narcisi bulliat cū aq̄ et ol. d. lilio et  
mel. deinde empliſ. Rūpīt. n. oēm piauū. Aliud ſorti  
ſumāt catarides teratū et ponant ſup oleum vetus et de  
coquant ſuper prunis: donec totū ſgeleſ: deinde teratū  
cum melle anacardi et ſtercore colubino et emplaſtetur.  
Empliſ exiſtū ſe p Elbo. Recipe mediū. granomm  
coti: nuciſ rancide fermenti caules et cepe decocti ſinap. et ſimi columbini et ſiat emplaſtum. Emplaſtum egiccas  
et refoluens ſanī ſine eruptone. Recipe baurach ſal. armoniaci ſinap: ſterco: is auiū: arsenici: calyſ cordueni  
ni miſceantur thus et gluten alboti: et mastix et aggre  
gatū ſtrita cum aceto et oleo antiquo. ¶ L inūtū ad idē.  
Recipe marcheſita armoniaci: ana. 3. xiij. ſarme ſabarum  
3. vij. miſceantur cum reſina humida et liniaſ ſupra ſanītā ex  
tūrā ſoec cadat p ſe: et oꝝ et admīſtreſ ſtati qm̄ exiccatur  
multoties. Aliud. R. arōatici pte. 3. bedeguar q̄rtam p  
tem pte. s. j. et miſtrent oꝝ aut et nō ſpolient a leniētibus  
et miſdiſi atibꝝ notis q̄ inſtra dicetur ne ſua ſorti ref: ſo  
ne ad ſcliroſi pducaſ exiſtura et alijs q̄ in nō atido. ſerio  
ſe notauimus. Et ex maturatibꝝ ſe medicine in qbꝝ cali  
tas ſili exiſit calitati corporis hñani et ēt mēbꝝ in quo ſie  
ti hñz et vt ſit calin et hñdū cū latitudine q̄ eſt a principio  
primi ḡdu vſq; ad mediū ſi: in finē eius qñq; cū ſubſta  
tia viſcoſa et de illis ſunt ſimplices et poſite et ex ſimpli  
cibus ſunt q̄ ſunt caſe tales in primo ḡdu ut eſt ēbreca cuꝝ a